

### BYGGELEDER- OG DISTRIKTSINGENIORMØDE 1991

I dagene onsdag den 6. til tirsdag den 12. februar 1991 holdes i Ilulissat et kombineret byggeleder- og distriktsingeniørmøde.

Dagsordenpunkterne vil bl.a. strække sig fra organisations- og personale spørgsmål over byggeadministration, sagsstyringssystem, kvalitetssikring, BSU-arbejder, driftsvirksomhederne til spørgsmål om Sanaartortitsiviits hidtidige udvikling og udsigterne for fremtiden.

Deltagerne vil være distriktsingeniører og byggeledere - Jens Chr. Madsen, Frederik Mogensen og Niels Grønkjær fra BAL/Nuuk - Chr. Falkenberg, Daavinnguaq Olsen, Per Willaume-Jantzen, Arne Iuul og Preben Madsen fra DKA. Endelig Sigurd Nielsen, John Hornbøll og N. Kyvsgaard fra DKA, som skal følge de i efteråret og vinteren afholdte seminarer om byggeadministration op.

### GB MEDDELELSER

I 1990 blev de første numre af GB-meddelelser af administrativ(A) og generel(G) karakter sendt ud og sat i kraft.

Det var hensigten, at GB-meddelelser alene skulle indeholde de to hovedgrupper.

Imidlertid har den forgangne tid vist et behov for også at få vore takster ind i GB-meddelelserne, hvilket vil ske under en ny hovedgruppe med betegnelsen T.

Når de første 3 GB-meddelelser i denne gruppe - T 90.001, T 90.002 og T 90.003 - modtages, er det imidlertid ikke udtryk for, at der ved årsskiftet er kommet nye takster, men at brevene fra 26. juli 1990, 30. juli 1990 og 1. august 1990, som fastlagde taksterne på BGV's områder, er passet ind i GB-meddelelsessystemet med enkelte redaktionelle opfølgninger.

BYG-ERFA bladene er selvfølgelig baseret på konstaterede byggetekniske problemer i Danmark. Dog kender byggetekniske problemer på mange måder ikke til landegrænser, så vi kan i Grønland have stor glæde af at studere de erfaringer, som beskrives i BYG-ERFA bladene.

Men alligevel skal vi hver gang anvende de danske erfaringer med omtanke. De skal selvfølgelig vurderes i forhold til grønlandske forudsætninger med hensyn til f.eks. vind, sne, temperatur og de tekniske muligheder, som råder i Grønland for gennemførelse af bygge- og anlægsarbejderne.

Når BYG-ERFA bladene fra november og december 1990 læses, vil et af dem omhandle varmekabler mod isdannelse i tagrender og nedløbsrør.

Den beskrevne problemstilling kunne i princippet også være skrevet under grønlandske forhold, men i forslag til løsning har vi et klart eksempel på, at vi i Grønland ud fra andre sne- og temperaturforudsætninger må klare problemet på en anden måde.

Grønlands Bygningsreglement foreskriver således i kap. 7.7 stk. 2: "Det skal sikres, at tagvand ledes væk fra bygning, og at det ikke forårsager fugtskader på facader, vinduer m.v. Dette skal normalt ske ved, at taget forsynes med passende udhæng. Tagvand må ikke være til gene for gang- og vejareal. Tagvand må ikke føres til offentlig kloak."

Den opmærksomme iagttager i Grønland har således nok bemærket, at tagrender ved tagfod og udendørs nedløbsrør er et særsyn.

#### TEGNINGSARKIV I DANMARKSAFDELINGEN

Vi har i Danmarksafdelingens tegningsarkiv sat en aktionsgruppe igang med det formål at indrette arkivmaterialet efter de behov, som hersker i dag.  
./.. Kommissorium for aktionsgruppen er vedlagt som bilag 1.

Da vi startede GB's reorganisering i efteråret 1989, opstillede vi for tegningsarkivet i Danmarksafdelingen det mål, at det skulle flyttes til Nuuk senest i 1992, og at det til den tid skulle være reduceret til at omfatte hovedtegninger og arbejdsbeskrivelser.

Byggevesenet overtog i sommeren 1988 det hidtidige tegningsarkiv fra GTO/Nuna-Tek's fællesadministration, som havde været administreret efter princippet, at alt skulle gemmes.

Denne filosofi var også rigtig i den periode, hvor GTO/Nuna-Tek tegningsarkiv havde forpligtelser i retning af bygningslandsarkiv.

Men i dag har kommunerne via bygningsmyndigheden forpligtigelsen til at have et fuldt dækkende bygningsarkiv, og desuden har GB kun kunnet arkivere tegninger til en begrænset del af det offentlige byggeri - svarende til de bygværker, som GB har byggeadministreret opførelsen af.

GB's tegningsarkiv i Danmarksafdelingen har derfor ændret karakter i retning af en egen servicefunktion, som bl.a. for de ældre bygværker alene behøver at indeholde tilstrækkeligt materiale til at kunne genkende bygværkerne.

Året 1990 har været brugt til at definere mål og rammer for den nødvendige reduktion af arkivmaterialet, så der til sin tid ikke skal sejles overflødige tegninger over atlanten.

Forberedelserne er nu overstået, og med kommissoriet i hånden er aktionsgruppens medlemmer dykket ned i de bjerge af tegningsmapper, som på ondt og godt repræsenterer tegningsdokumentationsmaterialet for et stykke grønlandshistorie.

Som det ses af kommissoriet, vil intet blive kasseret, uden at involverede parter er blevet spurgt, ligesom vi hidtil og undervejs har haft og stadig vil have landsarkivet i erindring.

Aktionen vil selvfølgelig også have den effekt i Danmarksafdelingen på Hauser Plads, at den sammen med andre tiltag vil resultere i, at vi senest den 1. april 1991 vil kunne flytte ud af den resterende del af 1. sal samt afgive kælderrum svarende til den opsagte del af det samlede lejemål.

PERSONALEUDSKIFTNINGER I BGT, BGP, BGS/N OG DKA  
opgjort pr. 31.01.1991.

BY	FRATRÆDER NAVN	DATO	TILTRÆDER NAVN	DATO
NAR	Bgl.ass. Otto W. Andersen	primo feb.91	Bgl.ass. Jens Kassebæk Juhler	14.1.91
"	Bgl.ass. Åge W. Madsen	medio feb.91		
NUUK	Drifts.ing. Bent Andersen	30.6.91		
AMM	Brl.ass. Karl Sakæus Ignatiussen	28.12.90		

Bilag: Kommissorium for tegningsarkiv-aktionsgruppe.

KOMMISSORIUM FOR TEGNINGSARKIV-AKTIONSGRUPPE

Princip for projektarkiv dækkende eksisterende bygninger og tekniske anlæg:

1. De grå mapper, som kendes i det nuværende tegningsarkiv, udgør det fremtidige originaltegningsarkiv.
2. Mikrofotos af hovedtegninger vil udgøre sikkerhedstegningsarkivet.

For at nå disse mål skal der gøres følgende:

- En del af de originaltegninger, som p.t. er arkiveret i tegningsskabe, tilhører allerede mikrofotograferede projekter. Disse tegninger skal sorteres og kasseres.
- De grå mapper gennemgås for at sikre, at tegningsmaterialet m.v. indeholder det samme, som p.t. kan genfindes i originaltegningsskabene.
- De grå mapper skal, når de er færdigbearbejdede, kun indeholde SA, projektforslag, og de nødvendige tegninger for at kunne "genkende" bygning eller teknisk anlæg og evt. statiske beregninger (før 1978).

Derfor skal programoplæg og byggeprogrammer tilbydes bygherrer, og hvis disse ikke er interesserede, skal materialet kasseres.

Statiske beregninger fra 1978 og til d.d. skal kasseres, da de kan rekvireres hos kommunerne.  
Ikke nødvendige tegninger kasseres.

- I forbindelse med de meget omfattende SFB-byggerier gemmes et principalsæt samt hovedtegninger for alle bygninger.  
Eks.: Radiofjeld, Nuuk og Pamap Kua, Sisimiut.
- Når der skal mikrofotograferes, skal de overskydende hovedtegninger både for bygninger og tekniske anlæg tilbydes bygherrer/driftsherrer.  
Hvis disse ikke er interesserede, skal tegningerne kasseres.
- Driftsvejledninger tilbydes driftsherrer, og hvis disse ikke er interesserede, skal vejledningerne kasseres.
- Byggetilladelser og arealtildelinger skal tilbydes bygherrer, og ellers kasseres materialet, da det kan rekvireres hos kommunerne.
- For tekniske anlæg skal alt materiale, som ikke findes egnet for GB's fremtidige tegningsarkiv, tilbydes bygherrerne (f.eks. GE, GV, HFT, PRG).
- Når det drejer sig om GE-projekter, er det aftalt, at gennemgangen foretages med bistand fra GE.
- Projekter under 5 år efter ibrugtagning er undtaget af aktionen indtil videre.